
加沙医院遭袭致数百人死亡

拜登中东之行面临窘境

分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编3-10A一楼 咨询咨询电话电话：020-87138888

上门广告服务代理：

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

锦洪广告：020-87566523、13622244208

广东国际拍卖有限公司拍卖公告
受海关委托，我司定于 2023 年 10 月 30 日上午 10 时至 2023 年 10 月 31 日上午

10时止（延时的除外）在京东网络拍卖平台（http://haiguan.jd.com/haiguan.html）在线
按现状公开拍卖如下标的：

1、船舶9艘，保证金：126万元；
2、服装、首饰等81项，保证金：1.7万元。
上述标的为海关依法罚没的涉案财物（不涉及海关依法罚没的侵犯知识产权

货物），除法律另有规定外，凡具备完全民事行为能力的公民、法人和其他组织均
可参加竞买。标的所列品牌（标注）、型号、规格、商检报告等，均仅供参考，以现
场展示为准。竞买者参与竞拍，视为已对拍卖标的物的品质状况有充分了解，并
愿承担相关责任。标的物移交时发生装卸、搬运费用等由买受人负责。该批船舶
长期闲置，处于不适航状态，可能存在缺乏保养、局部损坏、缺少部件等情况，委
托人、拍卖人对其品质、瑕疵、安全性能等不作承诺和担保，也无法提供售后服
务，买受人在使用前应对其进行必要的修理、检测和鉴定，符合相关规定方可使
用，否则，由此引起的一切后果由买受人承担。拍卖后，委托人无法提供船舶品质
鉴定文件、购买合同、购买发票及其他相关资料文书，对能否过户、办理营运手续
等不作任何保证责任。竞买人参与竞买前，应详细了解船舶过户、上牌、办理营运
等手续流程，自行负责该船舶的过户等一切相关手续。

标的展示时间：2023年10月26、27日（看货人必须提前24小时联系本公司预约，
并请务必提供姓名及身份证号码，凭身份证原件看货，未预约的一律不予安排看货）。

标的展示地点：深圳市蛇口利安仓库、广州石牌仓库。
联系电话：020-83872261-17，13826006987杨先生
海关监督电话：020-81101526; 网址：http://guangzhou.customs.gov.cn
公司地址：广州市越秀区北较场横路 12号物资大厦 17楼
微信公众号：广东国拍

结婚启事
叶智彬先生与陈颖仪女士于 2023 年 10
月 19日喜结连理。愿百年琴瑟，共赴白
头。特此登报，敬告亲友，亦作留念。

遗失声明:湛江市霞山区弯阁安铺鸡饭
店,不慎遗失《食品经营许可证》正本一
本, 编 号:JY24408030061542, 发 证 日 期:
2018年 10月 26日,特此声明作废。

出租公告
东莞高力电池有限公司有多套

工业房地产出租，面积过两万平方

米。出租信息在广州产权交易所有

限公司挂网，有意者请联系：0769-
87731650、18902612828（黄先生）。

广东省佛山市中级人民法院
公 告
（2022）粤 06破 11号之一

本院审理的广东劲兆电器集团有

限公司破产清算一案，经依法破产清

算，破产人广东劲兆电器集团有限公司

的破产财产已处置完毕，管理人已执行

完毕经裁定认可的破产财产分配方案，

根据广东劲兆电器集团有限公司管理

人的申请，本院于 2023 年 10 月 13 日依

法裁定终结广东劲兆电器集团有限公

司破产程序。

特此公告

二〇二三年十月十三日

遗失声明
阳江市江城区河马饮品店；遗失食品经
营许可证副本，编号：JY24417020155010，
声明作废。

遗失声明
阳江市天明贸易有限公司遗失银行开
户许可证，核准号:J5990002534001，现声
明作废。

生日祝福：祝王秋景女士每天都快乐！
愿她在这个世界上活得越来越舒心，永
远自由有选择，开心第一位！而我们一
直在她的世界里。 ——朱海芸、何璨琪

遗失声明：广州市荔湾区珍鑫钰玉器商
行遗失营业执照副本,注册号:440103600
722342,编号:S0392014002481;公章一枚,
声明作废。

注销公告
龙川县金融消费权益保护协会 (统

一社会信用代码:51441622MJM2372184)
经理事会决定拟向龙川县民政局申请
社会团体法人登记证书注销登记,现成
立清算组,请债权人自公告见报之日起
45 天内向本协会清算组申报债权债务,
逾期后果自负,特此公告。

注销公告
云浮市云城区河口街道新岗幼儿

园（统一社会信用代码 52445302MJM7
280840)经理事会决定拟终止运作并
申请注销，请债权人自公告见报之日
起 45 天内向本幼儿园清算组申报债
权债务。

遗失声明
广东轩隆农副产品配送有限公司遗失
食品经营许可证正本，编号:JY14417020
136387，声明作废。

遗失声明
廉江市良垌镇南坡村白沙路经济合作
社遗失开户许可证正本，核准号：J59120
00935105，声明作废。

遗失声明
阳江市穆记餐饮服务有限公司遗失法
定名称章一枚，印章编码：44170200158
92，现声明作废。

遗失声明
刘乙清诊所，注册号：440203600019962，
遗失行政章一枚，现声明作废。

汕头市潮阳区人民法院
公 告

（2023）粤 0513民初 2462号
黄楚洁（公民身份号码 44052419770801
0637）：

本院受理原告羊容妹与被告黄楚
洁离婚纠纷一案，现依法向你公告送达
应诉通知书、起诉状副本、举证通知书、
开庭传票等。自本公告发出之日起经
过三十日即视为送达，提出答辩状的期
限和举证期限为本公告送达期限届满
后的十五日内，并定于二〇二三年十二
月十五日上午九时〇分在潮阳区人民
法院第五法庭不公开开庭进行审理，逾
期将依法缺席判决。特此公告。

二〇二三年十月十九日

汕头市潮阳区人民法院
公 告

（2023）粤 0513民初 2734号
马瑞银（公民身份号码 44052419721027
5822）：

本院受理原告马喜金诉你离婚纠
纷一案，因你下落不明，现依法向你公
告送达起诉状副本、证据材料、应诉通
知书、举证通知书、开庭传票等。自本
公告发出之日起经过 30 日即视为送
达，提出答辩状和举证的期限分别为本
公告送达期满后的 15 日内和 16 日内，
并定于 2023年 12月 12日下午 3时在潮
阳区人民法院和平法庭不公开开庭审
理，逾期将依法缺席判决。特此公告

二〇二三年十月十九日

2023年10月19日/星期四/理论评论部主编/责编 傅铭途 / 美编 黄绮文 / 校对 姚毅

E-mail:wbsp@ycwb.com
A6时评

今日论衡之世相评弹 □易之

“景区实现无痛爬山”
也是丰富了爬山的定义

如何减少烈犬咬人悲剧？

区别对待不同犬类，才能高效消除养狗风险
最近，“浙江多个景区实现

无痛爬山”的相关话题引发热
议。据报道，浙江的天屿山、神
仙居、白云山等景区，均安装了
上下山的“天梯”。视频显示，自
动扶梯架在山石之间，游客站在
扶梯上就可以观赏周围风景，一
路被送到山上，扶梯两侧喷洒水
雾，颇有一种“仙气飘飘”的即视
感 。“ 山 一 步 没 爬 ，景 一 处 没
落”。在许多人看来，这一波操
作很“硬核”也很人性化，主打的
就是用一种更省力的方式亲近
自然。不过，有的网友并不认
同：爬山的意义不就在于爬吗？
像逛商场一样“逛山”，岂不是少
了很多乐趣？

“无痛爬山”引发关注，并不
让人意外，这些电梯不太符合传
统的“爬山”模式，显得有点另
类。所谓“会当凌绝顶，一览众
山小”，似乎总要有一个动腿动
脚的过程，爬山方才会有一种

“豪情满怀”的心理感受。这是
一种传统的登山叙事，也可以理
解这种扶梯登山的方式，恐怕不
大能被硬核登山爱好者所接受。

但有一点不能忽视的是，扶
梯无论如何赋予了更多人爬山
的机会。老人、孩子、腿脚不便
的人，他们当然也想登山，但他
们 坚 持 不 了 长 时 间 的 室 外 活
动。现在登山扶梯出现了，对他
们当然是一种利好，他们也可以
实现登山自由。而且，这也是一
种双赢，扶梯相当于扩大了登山
的群体，对于景区来说也有了更
多创收的可能。

另外，扶梯的形式也比较适
合一些特殊山体，比如景点分散
的景区，游客很难一次走完，扶
梯爬山可以免去长途跋涉之苦，
也能提高爬山的“性价比”——
买一张票，可以在有限的时间里
把景点都逛一遍。

当下，扶梯爬山已经在多地
推广，除了新闻提到的地方，湖北
恩施大峡谷、宁波灵岩山风景区等
也都有类似设施。可以想象，如果
这个创新能给景区带来更多的人
气，那么很有可能被广泛采纳。

但有一点不能忽视，即扶梯

是个新事物，它对风景、环境的
影响有多大，目前的科学评估尚
比较有限。从扶梯的施工状况
看，它的占地面积不小，对山体
的自然景观影响也属于肉眼可
见的明显。扶梯应该建在哪，如
何减轻它对自然环境的冲击，也
是个摆在相关部门和景区面前
的新课题。

在此之前，缆车索道等登山
助力设施，也都引发过类似的争
议，对此国家相关规定也比较明
确。比如原环境保护部印发的

《国家级自然保护区规范化建设
和 管 理 导 则 ( 试 行)》就 明 确 提
出，（国家级自然保护区）“不得
在区内建设索道、宾馆和餐饮等
设施”；原国家林业局印发的《关
于进一步加强林业自然保护区
监督管理工作的通知》也明确提
出“自然保护区内原则上不允许
新建索道建设等项目”。

但电动扶梯该如何定义，又
该如何厘定建设范围，目前还需
要统一的规范。这也需要相关
部门做好充分的调研，科学评估
扶梯的生态影响，并厘定相关建
设标准，供景区参照执行。

此外，也有不少游客担心扶
梯的日常维护——野外环境不
比室内，设施能否维持长期正常
运转，多少让人有些疑虑。对于
景区来说，长期维护是笔不小的
成本，在建造时也应当充分评估
设施所能带来的新增收益，是否
能支持长期运营。毕竟，作为一
个对自然风光影响较大的工程，
如果缺乏有效维护、不能发挥正
常功能，那就未免大煞风景了。

当 然 ，得 承 认 扶 梯 带 来 的
“无痛爬山”终究给人们多了一
种选择，也丰富了“爬山”的定义
——谁说爬山不可以是一种轻
轻松松 、快意舒适的轻量运动
呢？这当然是好事，硬核和佛系
的登山者都可以各取所需。也
正因为如此，人们也希望这些山
体扶梯可以更好地平衡工程建
设与自然环境的关系，能够在把
环境影响降到最低的情况下，赋
予更多人亲近自然的机会。
（作者是北京知名媒体评论人）

10 月 16 日上午，一段“女童遭
烈犬撕咬”的视频在社交网络传
播。视频显示，在一栋居民楼下方
的草地上，一只黑色大型犬正撕咬
倒在地上的孩子，孩子母亲奋力阻
拦，但是小孩依旧被大型犬撕咬住
向前拖行。送医后，经诊断，女童右
肾挫裂伤，右侧肋骨骨折，身上多处
受伤，目前还处于昏迷之中。随后，
警方抓到了伤人的罗威纳犬，并将
狗主人刑拘。

悲剧令人痛心，狗主人的疏忽
大意令人愤怒，即便追究了狗主人
的刑责，并追索民事赔偿，但事后
弥补，仍然无法挽回悲剧。解决恶
狗伤人问题，在事后处罚形成威慑
之外，还需要事前、事中的监管与
干涉。

对于养狗的管理，各地都有相
关规定，大同小异。崇州属于成都，

《成都市养犬管理条例》第三十三条

就规定，养犬人携犬出户，应当遵守
下列规定：（一）将犬只装入犬笼、犬
袋或者由完全民事行为能力人使用
犬绳牵领；（二）为犬只佩戴标识牌；
（三）避让老年人、残疾人、孕妇和儿
童及其他行人；（四）对犬只粪便即
时清除；（五）及时制止犬吠和犬只
攻击行人的行为；（六）不得乘坐除
小型出租汽车以外的公共交通工
具。携犬乘坐小型出租汽车时，应
征得驾驶员的同意。

不过，对于违反规定的情况，
仅规定了针对未即时清除犬只粪
便，由城市管理部门责令改正，并
可处 50 元以上 200 元以下罚款。
对于未牵绳子、放养犬只，并没有
规定处罚。所以，某种程度上，要
想防患于未然，先要把规矩定好，
做到有法可依。

但客观地说，即便其他地区的
养狗条例对未牵绳、放养制定了具
体处罚，总体来说，执法情况也不乐
观，规定往往流于形式。形成这个
现象的原因是多方面的：首先，养狗

未牵绳难以取证，查证繁琐，执法成
本大；其次，未牵绳与最终发生危险
之间，存在概率问题，从立法角度，
讲究处罚与行为相对应，所以，对于
未牵绳的现象也不可能处罚得非常
重。那么，一个逻辑上的必然就是
——相对宽松的立法与严格细致、
没有遗漏的执法必须并存。但要做
到这一点，就需要更多的人力、投入
更多的资金。比如城市流浪狗的收
容，就是一个成本很高的事。

所以，和其他公共服务一样，对
于养狗行为的规范、管理，也要把有
限的资源，用在关键的问题上。那
么，严格管理的前提，是要把规则定
得更细致、更合理，关切那些会导致
危险的重点环节，管住该管的，管住
必须管好的。

人类驯养了狗上千年，狗分化
出各种品种，性格、体型都差异极
大。像贵宾、博美、比熊、雪纳瑞、西
施犬、巴哥犬这种小型犬，大的体重
10 来斤，小的只有几斤重；而诸如
大白熊犬、圣伯纳犬、古英国牧羊

犬、德国黑背、藏獒，重的和一个成
年人相当。从性格上说，金毛、拉布
拉多非常温顺、黏人，而藏獒、杜宾、
牛头梗、高加索、罗威纳这些品种的
狗则非常凶猛。这一次罗威纳攻击
小孩，另一只在一起的白色拉布拉
多，就没有攻击人。

从对公共安全的损害来说，小
狗和大狗也是不一样的。一只没有
牵绳子的泰迪，绝大多数人不会害
怕;但一只不牵绳的藏獒，成年人都
不敢靠近。

从需求上说，有些人养狗是为
了图一个陪伴，狗是他们的伴侣动
物，这个需求的本质是人的基本情
感需求。有些人养狗则是为了狗的
凶猛、看家护院，斗狗、炫耀。一个
失独的老太太，没文化，也没多少
钱，她要养一只泰迪或博美，是出于
人的情感需求，这个需求不应该面
对太高的门槛。所以，有人提出的
把养狗的门槛设立得很高，交很高
的费用，狗主人要考试，这都是不现
实，也不合理的。但一个富裕的年

轻人，甚至就是这个老太太，要养罗
威纳、高加索、藏獒，那么，就需要符
合一定条件，甚至考试，交一笔钱，
这都是合理的。然后，由这笔钱来
承担提升养狗监督的执法力度，甚
至用这笔钱，成立专门的机构，来高
质量地完成养狗管理工作。

所以，不应对所有养狗都一刀
切，采取同一标准。不同的需求，
饲养不同的种类犬只，应该不同对
待。首先应该做的是，严格而科学
地区分狗的品种，实施不同的管理
力度。对于大型犬、烈性犬，要做
到高门槛、高费用，严格登记，对违
规行为要大力度处罚。显然，放一
只泰迪到小区到处跑和放一只藏
獒在小区到处跑，造成的威胁是不
一样的。此外，还应做好宣传，让
市民、社区能够识别危险犬种，共
同消除身边的风险。总之，只有区
别对待，才能积聚资源，消除养狗
风险。

（作者是上海金融与法律研究
院研究员、专栏作家）

热点快评 把吸氧当“提神神器”
可能反遭其害□苑广阔

最近半年，00后女孩周美宜感觉
身体“不对劲”，医生诊断她患有重度
焦虑症和强迫症，她决定寻求心理咨
询。但机构咨询费高昂、权威医院号
源紧张等，又让她犯了难。后来她接
受AI心理服务机器人“北小六”提供
的咨询服务，并对咨询结果感到满
意。目前 AI 心理咨询日益普及，仅

“北小六”就服务约一万人次。AI帮
助实现“优质心理治疗人人可得”成
为可能。（10月17日中国青年报）

由 AI 机器人提供心理咨询服
务，诸多优势不容低估。机器人可把
心理评估程序熟记在内，做到评估过
程规范，结论十分精准。为患者制定
心理干预程序，以及实施科普宣教
等，机器人也能做到高度标准化，不
出现丝毫偏差。机器人还是能力超
强的“学霸”，可以阅读大量相关病
例，并做到过目不忘。此外，机器人
按照设定的程序行事，且脾性好，不

使性子，不会因情绪波动导致医患关
系紧张。

在心理与精神诊疗资源严重不
足的当前，AI 心理服务机器人值得
加速研发和推广。

但是，AI 心理服务虽然优势明
显，短板也不能忽视。机器人理性有
余、感性缺失，无法提供“带温度”的
服务。现阶段，或许只能让机器人作
为医生的帮手，才能让服务富有人情
味，并实现医生与智能产品形成优势
互补。

当前“AI+医疗”蓬勃发展，各类
高质量的“AI 医生”频繁出现，并深
受医务人员和患者的喜爱。因此，对
包括AI心理服务机器人在内的所有
智能医疗产品，民众都应持欢迎的态
度。但与其他领域的人工智能产品
相比，医疗类人工智能产品既关乎健
康与生命，又涉及个人敏感隐私，具
有更高的风险，更要防患于未然。AI
心理服务发展前景十分广阔，但如何
让这类智能服务更高质安全，社会仍
须作出不懈努力。

来论选登 □罗志华

评论首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席首席 □刘远举

对“AI心理服务”的发展需做好规则设计

“吸氧比喝咖啡还提神”？
电商平台上搜索“吸氧”等关键
词，页面就会跳出家用制氧机、
便携式吸氧瓶等多种商品。不
少商家将目标客户群体精准瞄
准“学生”，有的产品销量高达
几十万单。吸氧真的有这种奇
效吗？会不会产生副作用？这
种行为会导致依赖性吗？（10 月
18 日央广新闻）

在某网络社交平台，搜索
“吸氧”“提神”等相关话题，许
多网友晒出了自己使用制氧机
或氧气罐的体验。有使用者表
示，吸氧的确有提神效果，但也
有人表示是经人推荐或者跟风
买的，使用效果并不明显。而
一些家长或学生，则把吸氧当
成了一种“提神神器”，以便学
生在高度紧张的学习过程中让
自己的头脑保持清醒。

在医疗领域，吸氧是一种
很常见的治疗手段，在很多疾
病的治疗过程中都会用到，但
是身体健康的正常人，需要吸
氧吗？或者说吸氧真的可以作
为一种“提神神器”来使用吗？
医学专家表示，吸氧提神益智
的说法毫无科学依据，不当吸
氧还可能会对使用者的身体造
成一定负面伤害。

具体来说，长期高流量吸
氧可能会导致氧中毒，造成使
用者出现恶心、胸痛、呕吐以及
较为严重的胃肠道反应等不良
症状。极端情况下，甚至会对
脑细胞造成一定损伤，反而会
导致身体机能下降。因此，即
便一些特殊的病人、运动员，以
及到空气稀薄的高海拔地区的
普通人，确实需要吸氧时，也要
严格遵照医嘱使用。根据媒体

的相关报道，有消费者因为过
度吸氧，导致干咳不止甚至出
现支气管水肿、糜烂等氧中毒
症状，到医院检查后被确诊为
肺型氧中毒。

由此不难发现，吸氧在绝
大多数情况下，只能作为一种
治疗手段来使用，作为健康人，
没有遭遇高原缺氧等意外情
况，就没有必要吸氧，否则有可
能不受其益反受其害。正处在
学习紧张阶段的中学生切莫听
信网络上传言，盲目跟风吸
氧。很多网络上的所谓吸氧提
神的说法，说不定就是卖制氧
机、氧气瓶、氧气罐的人故意放
出的虚假消息。

老师和家长也要加强对孩
子的引导，多关注一些医学常
识，而不是对一些网络商家的
说法偏听偏信。

位于粤北山区的必背镇，有
着原生态的瑶族风情文化和自然
风光，全镇人口约八成都是瑶
族。瑶语是当地干部群众工作生
活交流中必不可少的一种语言。

“全镇共有129名退役军人，
基本上都是瑶族同胞。”必背镇退
役军人服务站负责人邓仕华说，
这里也是全省服务少数民族退役
军人最多的一个服务站。服务站
成立之初，邓仕华就开始到这里
工作。他见证了退役军人服务站
硬件设施的不断升级，也感受到
退役军人服务体系的完善。

“退役军人来到站里，咨询最
多就是兵龄补贴政策和就业政
策。”邓仕华说，和瑶族同胞沟通
时，他们一般都会使用瑶语，把相
关政策准确、快速传递到退役军
人心中。相似的服役经历和共同
的民族语言，总是能快速拉近邓
仕华和服务对象之间的距离，他
也很快适应了退役军人“娘家人”
的这一角色。

过去四年多时间里，邓仕华
和淳朴的瑶族退役军人之间发生
了很多难忘的经历。必背镇桂坑
尾村的退役老兵盘良顺生意失败
后，又不慎摔伤，情绪十分低落。
邓仕华和同事们一起上门探望。

几杯热茶、一番安慰，让盘良
顺感受到了“家”的温暖。临别
前，盘良顺非要留邓仕华一起吃
饭，还硬塞给他一条瑶族腊肉。
在淳朴的瑶寨，送腊肉是瑶族人
表达感谢的最高礼仪，不收反而
不近人情。邓仕华收下腊肉后，
悄悄放下一些钱才离开。小小
腊肉，见证着老兵和退役军人服
务站工作人员“双向奔赴”的动人
故事。

瑶寨里面“瑶语”送政策

2023年10月19日/星期四/要闻编辑部主编
责编 杨逸芸/ 美编 湛晓茸 / 校对 彭继业 A6

韶关市乳源瑶族自治县必背
镇必背村，身着瑶族服装的“兵支书”
邓伟华，正带着村民给村合作社饲养
的5万多尾鱼投喂饲料。2021年换届
后，邓伟华带头发展南瓜种植、“瘦身
鱼”养殖等产业，带领村集体经济年收
入连续两年超过10万元。

邓伟华只是广大退役军人投身

“百县千镇万村高质量发展工
程”的一个代表。近年来，广
东通过实施退役军人村官培养工程，
开展政治素质、致富技能和基层治理
能力培训，引导“兵支书”成为基层党
组织的带头人、群众共同富裕的领路
人和服务人民群众的贴心人，推动退役
军人成为巩固党长期执政的可靠力量。

依山而建的瑶族村落、层层错叠的
金黄梯田、清澈见底的峡谷溪水……如
何把丰富的瑶寨风情文化和优美的自然
风光，转化为乡村振兴“驱动力”？通过
发挥退役军人“五种力量”，必背镇不断
促进退役军人作用充分发挥，“兵支书”
成为助力当地高质量发展中的一支重要
力量。

火车开得快，全靠车头带。目前，必背
镇有3个“兵支书”，占比37.5%。他们扎根
深山，带领瑶寨老乡们致富奔小康，一幅乡
村振兴的“新蓝图”正在深山瑶寨徐徐铺开。

金秋时节，邓伟华带领村民在山脚
下种植的蜜本南瓜喜迎丰收。走在铺满
南瓜的撂荒地里，他和村民都喜笑颜
开。担任“兵支书”的三年时间里，两组
数据形成鲜明对比：2021 年，邓伟华“上
任”必背村党支部书记、村委会主任时，
全村“家底”只有 8000 元；如今，邓伟华

带头发展南瓜种植、“瘦身鱼”养殖，该村
集体年收入早已超过10万元。

有机米、美丽梯田、瑶家民宿……在
必背镇桂坑村“兵支书”盘明华的带领
下，桂坑村从一个昔日落后的“贫困村”
发展为知名的“网红村”。今年以来，桂
坑村通过打造桂坑村“小商圈”冷饮店，
开展桂坑村“瑶人瑶文”系列活动等，不
断探索农文旅融合发展道路，助力乡村
产业振兴；在必背镇方洞村，“兵支书”带
头发展黄牛养殖，带领村集体经济连续
两年突破了 10万元，村民的收入也在不
断增加……

他们只是广大退役军人投身乡村振
兴和“百千万工程”的案例之一。截至今
年6月，广东共有22978名退役军人进入
村（社区）两委班子，其中4337人当选“兵
支书”，广大退役军人已成为促进经济社
会发展、助力乡村振兴的重要力量。

文/图 羊城晚报记者 侯梦菲
通讯员 叶婷婷 耿兵 温丰羊

当好乡村振兴“领头雁”

扎根乡村的“兵支书”
助力“百千万工程”

“兵支书”
邓伟华带领村
民种植南瓜

全省服务少数民族退役军人最多的服务站
第

站
2

乳源瑶族自治县必背镇退役军人服务站:

2023年10月19日/星期四/要闻编辑部主编
责编 钱克锦 / 美编 温亮 / 校对 姚毅 A6国际

巴勒斯坦卫生部门17日说，加沙地带
北部加沙城一家医院当晚遭以色列空袭，
造成数百人死亡。以色列国防军否认发
动空袭，指认巴勒斯坦伊斯兰圣战组织（杰
哈德）应对此事负责，后者否认。

巴勒斯坦总统马哈茂德·阿巴斯随
后宣布退出原定 18日在约旦首都安曼
举行的巴勒斯坦、约旦、埃及和美国领
导人会晤。约旦方面宣布，四方峰会取
消。白宫证实，美国总统约瑟夫·拜登
已推迟访问约旦，此次中东之行将只访
问以色列。

死伤惨重

根据巴勒斯坦卫生部门的消息，阿
赫利阿拉伯医院（又名浸信会医院）遭
到空袭，至少 500人死亡。按照美联社
说法，这是巴以新一轮冲突爆发以来，
加沙地带致死人数最多的单次袭击。

加沙城希法医院负责人穆罕默德·
阿布·塞尔米亚说，阿赫利阿拉伯医院
大约 350名空袭伤员被送往希法医院，
医院已经人满为患。伤员躺在满是血

水的地面上，痛苦哀号。
目前尚不清楚伤员数量。死亡人

数可能上升。
巴勒斯坦总统阿巴斯谴责以色列

空袭医院是“令人发指的大屠杀”。阿
巴斯宣布在巴全境为阿赫利阿拉伯医
院遇难者及在本轮巴以冲突中遇难的
巴勒斯坦人哀悼三天。

以色列国防军发言人丹尼尔·哈加
里声称，杰哈德事发时向医院附近发射
了多枚火箭弹，应对此次袭击负责。杰
哈德否认上述说法。

拜登遭拒

加沙城医院遭空袭正值拜登开启
中东之行。阿巴斯 17日宣布退出原定
次日在安曼举行的约巴埃美四方峰会；
约旦方面则宣布取消会晤。

约旦外交大臣艾曼·萨法迪接受当
地电视台采访时说，巴以新一轮冲突把
中东地区局势“推向临界点”，只有各方
同意以“停止战争、尊重巴勒斯坦人人
权并向他们提供所需援助”为目标时，

约旦才会举行相关会晤。
按照美国白宫官员说法，拜登将只访

问以色列，已推迟访问约旦。
加沙城医院遭空袭后，拜登已与以色

列总理本雅明·内塔尼亚胡通话。白宫没
有披露通话内容。

美联社评论，就巴以新一轮冲突，
拜登面临双重窘境。在内政层面，国会
共和党人对拜登就巴以问题所持政策
鲜有认同。再加上众议长“难产”，众议
院权力真空难以推动任何援助以色列
议题。在外交层面，如果以方在拜登访
以之际继续空袭加沙地带，会使两国遭
受更多谴责。

包括联合国、世界卫生组织、土耳
其、黎巴嫩在内的多个国际组织和国家
谴责针对加沙城医院的袭击，呼吁国际
社会尽快制止流血事件。

眼下，以方在以色列和加沙地带交
界处集结数以万计军队，预期展开地面
攻势。以色列军方发言人理查德·海赫
特说，以方准备进入“战争的下一个阶
段”，但具体形式或与外界所预期的地
面进攻“有所不同”。

王逸君（新华社特稿）


